Perstringit
Philippi prodi-
tores.

* In 4 Philip-
pica additur
(Necesse e-
nim, necesse
est oriri mul-
tas è bello ca-
lamitates.)

Atheniēsis
non seruitute,
sed excidium
esse metuēdũ.

Proditores è
medio tollēdi.

Philippũ pro-
ditoribus fre-
tum, Atheni-
ensibus insul-
tare.

Reliqui Græ-
ci beneficijs in-
escant.

Athenienses
spoliati.

Licentia prodi-
torũ apud A-
thenienses.

*Philippus reli-
quas urbes be-
neficijs in-
scavit.* statem habet, etiam si uos uestris opibus interim spoliati sitis. Olynthi,
*Proditorū suc-
cessus.* causam Philippi agere tutum non fuisset, nisi populus Olynthiorum deli-
*Athenarū ino-
pia.* nitus esset illo traditæ Potidææ, qua unà frueretur, beneficio. Nō tutum
*Infectatio af-
sentantium po-
pulo oratorū.* fuisset in Thessalia Philippi causam agere, nisi multitudo Thessalorum, e-
Confidentia. iectis à Philippo ipsorum commodo tyrannis, atq; Pylæa restituta, in so-
*Fortis orato-
ris & boni ci-
uis descriptio.* cietatem beneficiorum & ipsa uenisset. Non fuit Thebis tutum, prius-
*Collata in rē-
pub. à Demo-
sthenē benefi-
cia.* quam Bœotiam illis, deletis Phocensibus, reddidisset. Athenis uerò, cum
Liberalitas. non Amphipolim tantum, & agrum Cardianorum nobis eripuerit, sed
Integritas. Eubœam ita muniat, ut ueluti arx sit ad nos excludendos & oppugnandos,
Consilia. & nunc Byzantium inuadat: tutum est dicere pro Philippo. Proinde
horum aliqui ex mendicis repētē ditati, & ex ignotis & obscuris celebres
sunt facti, & illustres: uos contrā, ex illustribus obscuri, è copiosis inopes.
Nam urbis ego quidem opes in focijs, fide, beneuolentiā esse positas existi-
mo: quarum rerum omnium penuria uos laboratis. Quas dum uos ne-
gligitis, & uobis eripi finitis, ille beatus factus est, & magnus, & formida-
tur ab omnibus Græcis & Barbaris: uos, humiles & deserti, rerum uenali-
um copijs splendidi, earum apparatu quæ uos decebant, ridiculi. Nō au-
tem eodem modo uobis & sibi metipsis quosdam oratores consulere ui-
deo. Vobis enim quiescendum esse dicunt, etiam si uiolemini: ipsi uerò a-
Confidentia. pud uos quiescere non possunt, tametsi nemo eis iniuriam faciat. Deinde
quisquis tandem suggestum conscenderit, Non uis (inquit) autor fieri,
aut periclitari, sed timidus es & mollis? Ego uerò audax & importunus
atq; impudens neq; sum, neq; fieri uelim: fortiorem tamen longè latèq;
illis, qui proteruè apud uos publica negocia tractant, me esse existimo.
Qui enim, Athenienses, posthabita utilitate reipub. in iudicium adducit,
proscribit, dat, accusat: nulla quidem hæc fortitudine facit, sed quia scit,
dum quæ uobis placeāt, loquatur, & nullam reipub. partem uacillantem,
quæ creare periculum queat, attingat, se quasi pignus habere suæ salutis
& incolumitatis, audax & confidens est. Qui uerò publici boni causa cre-
bro uestris uoluntatibus aduersatur, & nihil ad gratiā loquitur, sed sem-
per utilitatem spectat, & eam gerendæ reipub. rationem eligit, in qua For-
tuna magis quàm Ratio dominatur: & tamen haud recusat, quo minus u-
triusq; à se rationes repetatis: hic demum uir fortis, atque etiam bonus i-
dem ciuis est: non isti auræ popularis captatores, qui breuib; istis obse-
quijs summa reipub. præsidia perdididerunt. quos ego tantum absūm ut
æmuler, aut dignos reipub. ciues esse putem, ut si quis me roget, Dic mihi,
*Collata in rē-
pub. à Demo-
sthenē benefi-
cia.* tu uerò quid contulisti reipublicæ? Quanquam possem, Athenienses, &
Liberalitas. trierarchias, & ædilitia munera, & pecuniæ collationes, & captiuorum re-
Integritas. demptiones, & alia similia humanitatis officia cōmemorare: nihil tamen
huiusmodi referam: sed hoc dicam, me ab ista gerendæ reipub. formula
prorsus abhorrere. Nam cum fortassis & ipse non minus quàm alij accu-
sare possem, & donare, & proscribere, & cætera quæ isti factitant, facere:
Consilia. nunquam ne ad unum quidem talium aucupiorum uel uoluntate mea
me contuli, uel spe lucrī aut ambitione sum impulsus: sed ea perpetuò di-
co, quibus ego id consequor, ut minus apud uos autoritate ualeam & gra-
tia, quàm

tia, quàm alij multi: uos, si mihi auscultaretis, ampliores fieretis. Sic enim dicere, fortasse non inuidiosum est. Neque mihi uidetur boni ciuis esse officium, talia gerendæ reipub. artificia excogitare, per quæ statim ego princeps inter uos existerem, uos aliorum ultimi: sed rempub. unà cum bonorum ciuium actionibus & gubernatione, augeri atque amplificari decet, omnibusque semper non facilima, sed optima dicenda sunt. Nam illò natura suo opte nutu fertur: ad hæc boni ciuis doctrina & eloquentia est prouehenda. Iam quendam etiam tale aliquid dicentem audiui: Me quidē semper dicere optima, sed quicquid à me proficiscatur, uerba tantū esse, cum operib. sit opus reipub. & actione aliqua. Ego uerò quid de his sentiam, exponam uobis, neque dissimulabo. Non arbitror ullum aliud opus atque officium esse consiliarij, nisi ut maximè profutura dicat. & hoc ita esse, me facile puto probaturum. Illud enim utique scitis, Timotheum quondam illum apud uos orationem habuisse, de adiuuandis & conseruandis Eubœensibus, quum eos Thebani oppressum irent: & hæc ferè uerba eius fuerunt: Agite uerò, deliberatis (inquit) quum Thebanos in insula habeatis, quæ ratio ineunda, quid ue agendum sit? Non mare implebitis, Athenienses, triremibus: non iam surgitis, in Piræum abituri: non classem in mare trahetis. Hæc Timotheus dixit, uos fecistis, quæ cum utraq; coniungerentur, res confecta est. At si is quàm optima, ut tum dixit, dixisset: uos uerò ignauia impediti, non obtemperassetis: esset ne aliquid eorum actum, quæ tum ciuitati contigerunt? Fieri non potest. Sic igitur quicquid uel ego nunc, uel quiuis alius dixerit, res & actiones apud uosmetipsos quæritote: utilissimum consilium *scienter explicatum, apud oratorem. Sed ubi orationem meam in summam & capita quædam redegero, descendam. Sic igitur censeo: Conferendam esse pecuniam: & exercitum iam comparatum, esse conseruandum: atque si quid non rectè fieri uidebitur, corrigendum, nō ob cuiusuis cauillationes totū destruendum: legatos quocunque terrarum esse mittendos, qui doceant, moneant, conficiant reipub. quicquid poterunt. Præter hæc omnia, qui corrupti largitionibus negocia perfidè corrumpunt, tum puniendi, tum semper & ubique odio habendi sunt: ut moderati homines & boni uiri rectè prudenterque uitam instituisse, tum alijs, tum sibimetipsis uideant. Quod si hanc rationem sequuti, negligere omnia desieritis: bona, bona inquam spes etiam nunc est, cætera melius successura. Verum si desidebitis, hæcenus duntaxat ut plaudatis & laudetis orationem, rerum cura suscepta: cum uerò agendum erit, tergiuersimini: nullam uideo orationem, quæ sine uestra opera & diligenti cura ciuitatem seruare possit.

Utilia, nō facilia suadenda.

Oratoris est, dare consiliū: populi, rem gerere.

Timothei consilio.

ἡδιστὸν λέγειται.
Epilogus.

Agenda, quæ probata sunt.

LIBANII ARGUMENTVM TERTIAE
in Philippum orationis.

Simplex orationis huius est argumentum. Nam cum Philippus uerbo pacem ageret, reuera Athenienses multis iniurijs lacefferet: suadet Orator, ut insurgant, & Regem ulciscantur, quod magnum periculum & ipsis impendeat, & omnibus communiter Græcis.

DEMOSTHENIS IN PHILIPPVM

ORATIO TERTIA, HIERONYMO

Vuolfio interprete.

*Assentatorib.
potius. & ca-
lumniatoribus
res aduersæ ac
ceptæ serēda.*

VVM multa uerba fiant, Athenienses, in omnibus fere cōcionibus, de iniurijs Philippi, quibus, ex quo pacem fecit, non solū uos, sed & reliquos Græcos afficit: cum cō omnes, res ipsa confiteri cogat (etsi quidem id non faciunt) necesse esse & conuenire, ut omnes ea tum dicant, tum agant, per quæ eius insolentia reprimatur & puniatur: eò redisse tamē omnia negotia, & per incuriam prolapsa esse uideo, ut uerear, ne dictū odiosum, uerum tamen sit: Si omnes oratores dicere, uos cō decernere uelletis ea, per quæ res quā afflictissimæ fierent, existimare me, statum earum, quā nunc est, non posse fieri deteriorem. Ac multæ fortasse sunt causæ, cur hæc ita se habeant, neque propter unum atque alterum uitium res huc redierunt: potissimum tamen, si rectè consideretis, nō sunt in culpa, qui iucundissima dicere malunt, quā utilissima: quorum alij, Athenienses, dummodo quibus rebus ipsi gloria florent & ualent, eas tueantur, nullam futurorum rationem habent, quare nec uos habere putant: alij, eos qui in rerum administratione constituti sunt, criminando & calumniando, nihil aliud faciunt, nisi ut ciuitas ipsa de se pœnas sumat, & ea re occupetur: Philippo autem quiduis & agere, & dicere liceat. Quæ instituta ut usitata uobis, ita causæ sunt perturbationis, & delictorum. Peto autem à uobis, Athenienses, si quid uerū liberè dixerō, ne propterea mihi irascamini. Sic enim considerate: uos loquēdi libertatem in alijs rebus ita communem putatis esse oportere omnibus in urbe degētibus, ut & hospitibus & seruis ipsis eam impertieritis: & multos apud uos seruos uidere est, quiduis loqui liberius, quā ciues in quibusdam alijs urbibus: à consulendo autem, omnino eandem repulistis. Unde id consequimini, ut in concionibus fastidiatis, assentationibus deliniti, & omnia quæ uoluptati sunt, audiat: in reb. autem & factis, de extremis iam periclitemini. Quod si nūc etiam sic affecti estis, non habeo quid dicam. Sin quæ in rem uestram sunt, sine adulatione audire uoletis: dicere sum paratus. Tamen si enim res omnino malè se habent, multaq; per sordiam perierunt: tamen eæ, si uos uel nunc officio fungi uelitis, omnes corrigi possunt. Ac mirum fortasse uidebitur quod dicam, sed uerum: quod præteritis temporibus fuit pessimum, id ad futura est optimum. Quid igitur id est? Quòd, dum uos neque magnum neque paruum quicquam quod oporteret, facitis: res malè se habent. Quæ si uobis omni officio fungentibus, in hoc loco essent: ne spes quidem relinqueretur, eas fore meliores. nunc, sordiam uestram & negligentiam superauit Philippus, ciuitatem non superauit: neq; uicti estis uos, imò ne loco quidē moti estis. Quod si omnes in eo consentiremus, Philippum gerere bellum cum repub. & pacem uiolare: nihil aliud suaforem dicere & consulere oportet, quā quo pacto Philippum & tutissimè & facilimè ulcisceremur. Cum autem eæ sint quorundam ineptiæ, ut urbes illo occupante, & multa quæ

Assentatio.

Calumnia.

*Veniam petit
liberæ oratio-
ni.*

*Assentatio in
consilijs, cala-
mitati est ne-
gotijs.*

*Vigilantia res
posse restitui
in integrum,
quæ oscitan-
tia perierunt.*

*Non eum ex-
citare bellum,
qui ulciscēdas
Philippi iniuri-
as suadeat, sed
Philippum.*

ta quæ

ta quæ uestra sunt obtinente, & omnes mortales exagitante, quosdam ferant in concionibus subinde dictitantes, nostrum esse quosdam qui bellum excitemus: cautè nobis agendum, & ea opinio minuenda & refutanda est. cum uerendum sit, ne quis ubi scripserit & suaserit, propulsandas esse iniurias, in crimen excitati belli ueniat. Ego uerò hoc primum omnium dico & pronūcio: Si ciuitati uel pacem agere, uel gerere bellum licet, idq; in nostra potestate est, ut hinc ordiar: affirmo ego, pacem agendam esse nobis: & postulo, ut is qui hæc dicit, decernat & agat, non faciat imposturam. Sin alius arma in manibus habens, & magnas copias circa se, nomē pacis nobis obijcit, factis belli ipse utitur: quid reliquum est aliud, præter ultionem? Quod si profiteri uultis, ut ille, uos pacem agere, nō refragor. Si quis autem eam pacem esse putat, per quam ille, cæteris captis omnibus, contra nos uenturus est, is primum insanit: deinde pacem uestram erga illum, non illius erga uos, commemorat. Illud autem est quod omnibus suis largitionibus Philippus mercatur, ut cum ipse bellum uobiscum gerat, à uobis bello non petatur. Verum si tantisper contabimur, dum se nobiscum belligerare fateatur, erimus omnium stolidissimi. Neque enim, tametsi Atticam ipsam inuaserit, & Piræeum, hoc dicet, si ex ijs quæ in alios fecit, cōiectura capienda est. Nam & Olynthijs, cum quadraginta ab urbe stadijs abesset, edixit, alterutrum fieri oportere, uel Olyntho illis excedendum, uel sibi Macedonia. Superiore autem tempore, si quis ei tale aliquid crimini daret, indignabatur, & se per legatos excusabat: & ad Phocenses, tanquam ad socios & amicos est profectus, & legati Phocensium eum proficiscentem comitabantur: & apud nos multi contendebant, eius ingressum non è re fore Thebanorum. Quin & Pheras nuper, ut amicus & socius in Thessaliam ingressus, occupauit & tenet. Ac postremò miseris illis Oritis dixit, se misisse ad eos ex beneuolentia milites, qui eos uiserent. audire enim se, laborare illos, & seditionibus agitari. Esse autem socij et ueri amici, in huiusmodi adesse temporibus. Putatis igitur eum esse Philippum, qui cum eos homines qui ei nihil nocere potuissent, ne uerò sibi noceretur, fortasse cauere potuissēt, decipere, quàm indicto bello cogere maluerit: uobiscum sit ex professo belligeraturus? idq; dum ultro fallimini: Non ita est. Etenim mortalium omnium uerorū dissimulus esset, si, dum uos qui iniurijs afficimini, nihil eum accusatis, sed ciuium uestrorum quosdam culpatis, & mulctare uultis: ipse consopita uestra inter uos lite & contentione, denunciaret, in se arma esse conuertenda, & mercenarijs suis ea uerba eriperet, quibus uos differunt, negantes eum gerere bellum cum republica. Verum est ne, proh Diuum fidē, quisquam sanæ mentis, qui uel pacem seruantem, uel bellum secum gerentē, è uerbis magis quàm è factis æstimarit? Nemo sanè. Atqui Philippus ab initio, pace recens facta, Diopithe nondum ducente exercitum, neq; missis ijs qui nunc in Chersoneso sunt: Serrium & Doriscum occupabat, & Serrij castris & Sacri mōtis milites eijciebat, q̄s noster imperator ibi collocarat. At ista agendo quid faciebat? In pacem quidem iurarat. Neque quisquam dicat, Quanti uerò ista sunt? aut, Quid ista attinent ad rempublicam?

Nō uerba, sed facta Philippi spectanda.

Olynthij.

Phocenses.

Pherai.

Oritæ.

Hostilia Philippi facta.

Quicquid à iniuria recedit, ad iniuriam accedit.

blicam: Vtrum enim ea parua sint, aut nulli curæ uobis fuerint, alia erit ea disputatio. Sed iurisiurandi religio, & iustitia, siue in paruis, siue magnis in reb. uioletur, eandem utrumq; uim habet. Age iam, cum in Cherronesum, quam Rex Persarum omnesq; Græci nostram esse iudicarunt: & milites immittit, & has literas mittit: quid agit? Se belligerare negat. Ego uerò tantum abs sum ut eum agentem talia, pacem uobiscum factam seruare fatear, ut & Megaris inuadendis, & in Eubœa tyrannide molienda, & nunc in Thraciam prodeundo, & insidijs in Peloponneso comparandis, & quæ facit, omnia cum exercitu faciendo, soluere affirmem pacem, & bellum uobiscum gerere. Nisi eos fortasse qui machinas admoluntur, pacē agere dicatis, donec eas iam ad ipsa mœnia adduxerint. Sed non dicetis. Qui enim quibus ego capiar, ea agit & instruit, is bellum mecum gerit, etsi me nondum uel iaculis uel sagittis petat. Quo igitur uos in periculo eritis, si quid acciderit? In eo, quod Hellespontus à uobis alienabitur: quod is qui uobiscum bellum gerit, Megaris & Eubœa potietur: quod Pelopōnenses cum eo conspirabunt. Eum igitur qui hanc machinam contra urbem erigit atq; apparat, pacem agere dicam erga uos? Multū certē abest. Nam quo die Phocenses sustulit, ab eo ego uobiscum eum belligerare statuo. Vos autem, si nunc eum propulsetis, prudēter facturos dico: sin differetis, id neque cum uoletis, facere poteritis. Et usque adeò ab aliorum consilijs mea discrepant, ut mihi uideatur, nec de Cherroneso, nec de Byzantio esse nunc consultandum: sed tum his succurrendum, & præcauendum, ne quid eis accidat, & ducibus qui nunc sunt illic, omnia quibus indigent, mittenda: tum de omnibus Græcis deliberandum, ut in maximo periculo constitutis. Exponam autem uobis, qua de causa rebus ita metuam: ut, si rectē sentio, sententiæ meæ accedatis, & rationem aliquam uestrūm ipsorum saltem, si omnino alios negligitis, habeatis: sin nugari & mentis affici errore uidebor, neque nunc, neque in posterum mihi ut sano auscultetis. Philippum igitur magnum è paruo & humili ab initio paulatim esse factum, & Græcos diffidere mutuo, & agitari seditio nibus: & multo minus credibile fuisse, tantum eum è tantillo fore, quàm nunc, cum adeò multa interceptit, etiam cætera subacturum, & reliqua eius generis omnia quæ commemorare possem, prætermittam: sed illud uideo, concessisse ei mortales omnes, à uobis initio facto, ea de quib: antea semper uniuersa Græca bella extiterunt. Quid igitur illud est? Agere quicquid ei libet, & singulatim quosuis ita concidere, et spoliare Græcos, & aggredi atq; opprimere urbes seruitute. Atqui patroni uos, tres & septuaginta annos Græcorum fuistis: patroni item undetriginta, Lacedæmonij. Fuerunt & Thebanorum extremis hisce temporibus aliqua uires, post pugnam Leuſtricam. Sed tamen neque uobis, neque Thebanis, neque Lacedæmonijs ullo unquam tempore, Athenienses, concessum fuit hoc à Græcis, ut quod libitum esset, agerentis. Neque multis uerbis est opus. Sed & uobis, ac potius illius temporis Atheniensibus, cum quosdam non tractare moderatè uiderentur, omnes putabant bellum esse inferendum, non modò qui affecti erant iniuria, sed ij etiam qui nihil queri de

Insidiator pro
hoste habēdus

Magnitudo pe
riculi.

Totam Græci
am periclitari.

Captat atten
tionem.

Ἰνκρέμηντα
1 Incremen
ta Philippi.

2 Λιχία Φι
lippi, nemine
prohibente.

Olim in Græ
cia nemini
grassari licuit.

de eis poterant, & rursus, Lacedæmonijs imperantibus, & eundē quem uos tenueratis, principatum adeptis, cum insolescere cœpissent, & immoderatus instituta uetera conuellerent, omnes bellum intulerunt, ij etiam qui nihil de eis querebantur. Et quorsum attinet referre cæteros? Quin nos ipsi, & Lacedæmonij, cum ab initio nihil dicere possemus, quo alteri ab alteris uiolati essemus: tamen propter iniurias, quibus alios affiei uidebamus, bellum esse gerendum putauimus. Verum omnia quæ à Lacedæmonij peccata sunt per triginta illos annos, & à maioribus nostris per septuaginta, minora sunt, ô Athenienses, ijs quæ Philippus trib. & decem non totis annis, quibus aliquid esse cœpit, in Græcos commisit: imò nec minima pars illa sunt horum. idc̄q; paucis ostendi uerbis facile potest. Ac Olynthum quidem, et Methonem, & Apolloniam, & duas & triginta urbes in Thracia omitto, quas uniuersas adeò crudeliter excidit, ut si accesseris, nec an unquam habitatæ fuerint, facile dicas: & gentem tantam Phocensium deletam taceo. Sed Thessaliæ qui status est? Nonne & urbes & respublicas eis ademit? & Thessaliam in quatuor præfecturas diuisit, ut non oppida duntaxat, sed gentes etiam seruirent. Euboicæ porrò urbes nonne iam tyrannis pærent, eac̄q; in insula uicina Thebis & Athenis: nōne apertè scribit in literis, Mihi uerò pax est cum ijs, qui mihi parère uolunt? Neq; uerò hæc scribit, re ipsa non exequitur: sed Hellepontum inuadit, & pridem Ambraciam aggressus fuit: Elidem habet, tantam Peloponnesi urbem: Megaris nuper insidiatus est. neq; Græcia, neq; Barbaria hominis auariciam & ambitionem capit. Quæ cum Græci omnes & audiamus, & uideamus, non alij legatos mittimus ad alios, non indignamur: sed adeò sumus amētes, atq; oppidatim, tanquam fossis interiectis & uallis, separati, ut in hodiernum usq; diem neq; rationibus nostris consulere quicquam, neque officio ulla ex parte fungi possimus, neq; inire concordiam, neq; societatem auxiliij & amicitiaẽ ullam facere, sed incrementa potentie Philippi securè negligamus: idc̄q; tempus dum alius perit, unusquisque in lucro deputare decreuerit, ut mihi quidem uidetur, non de procuranda Græcorum salute cogitationis aliquid laborisq; suscipiat. Atqui eum tanquam conuersionem atq; accessionem febris, aut alicuius alterius mali, etiam in illum qui sibi procul à periculo nunc abesse uidetur, inuadere, nemo est qui nesciat. Iam illud quoque nostis: quicquid à uobis et Lacedæmonijs Græci perpessi fuerunt, ea saltem à germanis Græcie ciuibus esse perpessos: idc̄q; perinde estimari potuit, ac si filius natus in ampla familia legitimus, aliquid non bene neq; rectè administraret. Is, ob id ipsum dignus esset reprehensione & accusatione: sed eum ut alienum, aut non heredem eorum, illa facere, non posset dici. Quòd si seruus aut subditicius ea quæ nihil ad ipsum attinerēt, perderet & uastaret, ô Iupiter, quāto id indignius & grauius ferendum esse omnes dicerent? Num uerò erga Philippum & eius actiones ita nunc affecti sunt? qui tantum abest ut Græcus sit, Græcis uel ullo modo coniunctus, ut nec inter Barbaros sit honesto loco natus, sed perditus Macedo, unde frugi mancipium olim nullum emipotuit. At qua extrema contumelia abstinet? Non ne præter

Exaggeratio iniuriarū Philippi, per collationem.

Græcorum o-scitantia in potentis insidiatoris uigilantia.

Exaggerat in dignitatē, per sona Philippi uituperanda. Similitudo.

Philippus Barbarus. Inuius & insolens.

g quam

πῶς πρὸς μὲν
τελευτῶν δὲ.

Similitudo illu-
stris, & igna-
uia Græcorū
pictura.

Causa igna-
uia est, luxui
seruiens avari-
cia, ad prodi-
tionem impel-
lens.

Integritas ue-
terum.

Corruptelæ
presentiū tem-
porum.

quam quod urbes euertit, etiam Pythiis præest, communibus Græcorum ludis: quod si ipse abfuerit, seruos suos mittit certamini præfuturos: Nonne Pylas, & Græciæ aditus tenet: nonne præsidij & peregrino milite loca illa tuetur? Nonne etiam in * accipiendis Apollinis oraculis prærogatiuam habet, repulsis nobis & Thesfalij & Doriensibus, & alijs Amphictyonicibus, in cuius dignitatis societatem nec Græci omnes ueniunt? Nonne Thesfalij præscribit rationem gerendæ reipublicæ: nonne peregrinos milites ad Porthmum mittit, populū Eretriensium eiekturos: nonne alios Oreum, Philistidem tyrannum imposituros urbi? Sed Græci tamen hæc uidere sustinēt: eodemque modo quo qui grandinem, ut mihi quidem uidetur, spectant, optat quisque, ne in suos agros deferatur, prohibere conatur nemo. Tantum autem abest, ut illatas ab eo Græciæ contumelias quisquam uindictet, ut neque suas quisque iniurias ulciscatur. hoc enim iam extremum est. Nonne Corinthiorum oppida, Ambraciam & Leucadem, inuasit: nonne Achæis Naupactum ademptam, Aetolis traditurum iurauit: nonne Thebanis Echinum eripuit? An non contra Byzantios nunc ducit exercitum, socios quorum: nonne uestros? Omitto cetera, sed Cherronesi maximam habet urbem Cardiam. Cum in hunc modum tractemur omnes, cūctamur, & effœminati sumus, & ad proximos respicimus, alijs alij diffidentes, eo tam apertè nobis insultante. Quid uerò facturum putatis eum, qui in uniuersos ita est petulans, ubi nos singularim omnes subegerit? Quæ igitur causa est harum rerum? Neque enim sine ratione & iusta causa, uel tum adeo alacres erant ad libertatem defendendam omnes Græci, uel nunc ad tolerandam seruitutem? Fuit tum aliquid, fuit, Athenienses, in populi animis, quod nunc non est, quod & Persarum uicit opulentiam, & Græciæ libertatem asseruit, & neque naualibus, neque terrestribus in prælijs succubuit, id postquam nunc perditum est, omnia corrumpit, & totam Græciam sursum deorsum permiscuit. Quid igitur fuit illud? Nihil multiplex, aut artificiosum, sed uniuersale & perpetuum odium eorum qui à dominandi cupidis, aut etiam Græciam corrumpere conantibus pecuniam accipiebant. Grauißimum crimē erat, si quis accepisse munera conuinceretur: eumque maximis pœnis afficiebant, neque deprecationi erat, aut ueniæ quicquam loci. Proinde occasionem singularum rerum, quam Fortuna etiam negligentibus contra attentos, & ignauissimis contra strenuissimos sæpe suppeditat, à nemine uel oratore, uel imperatore nundinari licebat: neque etiam concordiam mutuam, neque diffidentiam de Barbaris & tyrannis, neque denique tale quicquam. Nunc tanquam è foro & diuendita sunt hæc omnia, & contra importata ea, per quæ Græcia & periit, & laborauit. Ea quæ sunt? Admiratio, si quis aliquid accepit: Risus, si confitetur: Venia, si conuincitur: Odium, si quis ista reprehendit: cætera omnia, quæ pendent à corruptelis. Nam & triremes, & multitudo hominum, & pecuniarij redditus, & reliqui apparatus copia, cætera denique quibus urbium uires estimari solent, nunc uniuersa multo & plura & maiora sunt, quam superiori ætate, sed uniuersa hæc inutilia, irrita, manca fiunt per eos qui cauponantur. Ac cum quidem esse

esse nunc statum rerum, ipsi profectò uidentis, neq; meo testimonio indigetis. Superioribus autem temporibus contrariam fuisse rationem, ego declarabo, non mea uerba proferendo, sed scriptum maiorum nostrorum ostendendo, quod illi in æream pilam incisum, in arce collocarunt: non ut ipsis usui esset (nam uel sine illo scripto satis erant prudētes) sed ut uos monumenta & exempla haberetis, quāta res tales solitudine sint curandæ. Quid igitur ait illud scriptum? ARTHMIVS, inquit, Pythonactis F. Zelites, ignominiosus esto, & hostis populi Atheniensis & sociorum, ipse & genus. Deinde causa est adscripta, propter quam id factum est: scilicet, quod aurum è Media in Peloponnesum uexit, non Athenas. hoc scriptum illud est. Considerate igitur, per Deos, & cogitate uobiscum, quæ mens fuerit Atheniensium illius temporis, qui talia facerent, quæ ue dignitas? Illi Zelitem quendam Arthmium, seruum Regis (Zelea enim Asiæ est oppidum) quod de domini mandato aurum uexisset in Peloponnesum, non Athenas, hostem iudicarunt & suum & sociorum, ipsum & cognationem eius, & ignominia notarunt. Id uerò non est usitatum quoddam genus ignominia. Quid enim Zelitæ illius intererat, si repub. Atheniensi non frueretur? Scriptum igitur hoc non uult, sed cum in legibus capitalibus contineatur, QUARVM rerum pœnas non dederit, capitis auquiratur: fas erat eum occidere. & Ignominiosus, inquit lex, moriatur. Proinde cædis absoluit eum, qui horum aliquem occiderit. Itaq; putabant illi, curam sibi salutis Græcorum omnium suscipiendam esse. Alioqui non curassent, si quis in Peloponneso aliquos emeret, aut corrumpere, nisi ita sensissent: neque sic multassent, atq; uli essent, quos accipere munera sensissent, ut eos in pilis proscriberent. Quæ cum fierent, meritò Græcia Barbaro erat formidabilis, non Barbarus Græcis. Nunc aliter. Vos enim non ita animati estis, neque talibus, neque cæteris in rebus. Sed quomodo? Nostis ipsi. Quorsum enim attinet accusare uos in omnibus? Eadem planè ratio est cæterorum Græcorum omnium, qui nihilo sunt meliores uobis. Quapropter ego assero, & magnum studium, & bonum cōsiliū requirere presentia negotia. Quod, dicam? iubetis? & non irascimini? Et tabula recita. RECITATIO TABVLAE. Obijcitur autem inepta quædam ratio ab ijs, qui consolari ciuitatem uolunt, Philippum nondum esse talem, quales aliquando fuerint Lacedæmonij, qui & mari dominarētur, & terra uniuersa, qui Regem Persarum socium haberent, quibus nihil ob sisteret: & tamen illos ultam esse nostram ciuitatem, & non abreptā è medio. Ego uerò, cum omnia, ut in uniuersum dicam, magna incrementa ceperint, & hæc ueteribus nulla re similia sint: nihil esse magis arbitror, quàm res bellicas, mutatum & auctum. Primum, audio Lacedæmonios tunc & omnes cæteros Græcos, quatuor aut quinque menses, * opportuno belli tempore militasse: atque eo tempore impressione facta, & hostium agro infestato, legionibus & urbanis copijs, domum rediisse. Adeò autem fuerunt simplices, uel potius ciuiles, ut ne pecunia quidem quicquam ab ullo redimerent: legitimum quoddam & apertum bellum gerebatur. Nunc uidentis utique proditorum opera, plurima periisse, nihil instructa acie colla-